
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  243 del Reg. 

Data 28.12.2005 

 
OGGETTO: 

 

Gestione Integrata dei servizi socio-assistenziali ed educativi. 
Procedura di evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto 
gestore. Inclusione dell’opzione riguardo alla possibilità di 
individuare il gestore quale partner privato nel procedimento di 
costituzione di un soggetto pubblico privato a cui affidare 
direttamente la gestione dei servizi. Indirizzi in merito alla 
prosecuzione dei servizi in scadenza nelle more del procedimento di 
gara. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno ventotto del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 

Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO X  − ATZERI GIULIO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − PERRA MARCO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n° 51del 22.12.2005, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale è stato approvato il Programma degli Interventi Socio Assistenziali per il triennio 2006-2008 ed in 
particolare la parte dello stesso programma che fornisce indirizzi in merito alla gestione integrata dei 
servizi; 
 
ACCERTATO CHE con la su richiamata deliberazione, il Consiglio Comunale di Sinnai ha: 
1. fornito indirizzi in merito all’avvio di un processo organico di “gestione indiretta partecipata” dei 

principali servizi socio assistenziali, mediante la costituzione di un nuovo soggetto giuridico con 
personalità giuridica propria, in partnership con soggetti del privato sociale ma partecipato in misura 
prevalente dal Comune, capace principalmente di rispondere meglio, in termini di efficacia ed 
efficienza alle esigenze socio assistenziali del territorio e dei cittadini, valorizzando ed accrescendo 
la solidarietà orizzontale e tendenzialmente adatto a produrre riduzioni dei costi, aumento della 
flessibilità e della professionalità delle risorse umane, razionalizzazione delle risorse finanziarie. 

2. preso atto che il contesto normativo specifico di riferimento nel quale si intende operare risulta non 
molto chiaro anche a seguito delle recenti decisioni assunte dal Giudice Amministrativo (T.A.R. 
Sardegna Sez. I n° 1729/2005), che creano incertezza sulla rilevanza economica o meno dei servizi 
sociali; 

3. rimandato a successive decisioni l’individuazione della forma giuridica più adeguata da far assumere 
al soggetto pubblico-privato che si intende costituire, anche in seguito agli sviluppi giurisprudenziali 
che seguiranno in materia; 

4. indicato il ricorso alla procedura di evidenza pubblica per la scelta del partner privato, scelta che 
consente di superare le incertezze riguardo alla riconduzione o meno dei servizi all’applicabilità 
dell’art. 113 del D.Lgs. n° 267/2000. 

 
PRESO ATTO altresì che, in attesa che venga definito compiutamente lo studio di fattibilità riguardo 
alla costituzione del soggetto pubblico privato per la gestione, nonché la forma giuridica che dovrà 



assumere lo stesso, il Consiglio Comunale ha espresso la necessità di procedere immediatamente alla 
predisposizione di una procedura di evidenza pubblica che consenta di affidare la gestione dei servizi in 
scadenza riservandosi di integrare, nella gestione complessiva, quelli di nuova istituzione o quelli non 
ancora scaduti alla fine del periodo contrattuale e quindi per i seguenti servizi: 

- Gestione Asilo Nido; 
- Gestione Centro di Aggregazione Sociale Minori; 
- Gestione delle Vacanze Estive dei Minori; 
- Gestione dell’Assistenza Specialistica Scolastica a favore dei disabili; 
- Gestione dell’Assistenza Domiciliare agli anziani, non autosufficienti e disabili; 
- Gestione dei Piani Personalizzati di Sostegno ai sensi della L. 162/98; 
- Gestione della Casa Anziani F.lli Puggioni; 
- Gestione del Centro di Incontro per Anziani; 
- Gestione dell’Assistenza Educativa Domiciliare a favore dei Minori; 
- Gestione del servizio di accoglienza scolastica; 
- Gestione del servizio di sostegno e recupero scolastico; 
- Gestione del Progetto di reinserimento sociale degli anziani; 
- Gestione del Centro Diurno per Minori; 
- Gestione di Progetti di integrazione sociale;  
- Gestioni dei servizi complementari a quelli sopra indicati. 

 

PRECISATO CHE la suddetta procedura di evidenza pubblica, riconducibile ad un appalto concorso ai 
sensi dell’art. 6 comma 1 lett. c)  D.Lgs. n° 157 del 17.03.1995, includerà il diritto di opzione 
dell’amministrazione comunale di scegliere l’aggiudicatario quale soggetto partner del costituendo 
soggetto pubblico privato.  
 

VALUTATO CHE la suddetta impostazione metodologica consentirà all’Amministrazione Comunale di 
poter avere i seguenti vantaggi: 

1)  individuare il soggetto partner mediante ricorso a procedimento di evidenza pubblica; 

2)  sperimentare la gestione dei servizi integrati prima della costituzione del soggetto pubblico privato; 

3) progettare la gestione integrata dei servizi da affidare al soggetto pubblico privato insieme alla 
componente privata eventualmente opzionabile dall’Amministrazione Comunale. 

 
CONSIDERATO CHE l’appalto concorso rappresenta la procedura di gara più consona alla 
realizzazione degli obiettivi che si prefigge l’Amministrazione Comunale in quanto consente ai 
concorrenti di esprimere al meglio le proprie capacità progettuali, gestionali ed organizzative, secondo i 
limiti regolamentari forniti dall’Amministrazione Comunale, mediante la presentazione di un progetto di 
servizio con indicazione delle condizioni ed i prezzi ai quali è disposto ad eseguire le prestazioni 
richieste; 
 
ATTESO CHE la base di progettazione che verrà fornita ai concorrenti, mediante la predisposizione di 
un capitolato/disciplinare, è limitata da un lato al rispetto della vigente regolamentazione dei servizi socio 
assistenziali che prevedono utilizzo di strutture e, dall’altra, al richiamo delle disposizioni previste nel 
Programma Comunale degli Interventi socio assistenziali approvato con eventuale indicazione generale di 
prescrizioni in merito agli obiettivi che dovranno raggiungersi; 
 
PRECISATO pertanto che relativamente ai servizi socio assistenziali ed educativi che prevedono 
l’utilizzo di strutture, il capitolato/disciplinare dovrà fare espresso riferimento alle condizioni previste 
dal: 
- dal Regolamento di Funzionamento dell’Asilo Nido Comunale approvato con deliberazione del 

C.C. n° 37 del 08 Settembre 2004; 



- dal Regolamento di Funzionamento dei Centri di Aggregazione Sociale approvato con 
deliberazione del C.C. n° 25 del 29.04.2003; 

- dal Regolamento di Funzionamento della Casa per Anziani F.lli Puggioni approvato con 
deliberazione del C.C. n° 24 del 29.04.2003; 

- dal Regolamento di Funzionamento del Centro Sociale per Anziani approvato con deliberazione 
del C.C. n° 26 del 29.04.2003; 

 
RITENUTO altresì opportuno prevedere nel procedimento di evidenza pubblica, la possibilità 
dell’Amministrazione Comunale di affidare al gestore, previi accordi aggiuntivi ed integrativi, 
l’estensione dei servizi affidati in termini comunali ad un ambito territoriale più vasto a seguito di accordi 
e convenzioni che potranno essere stipulate dal Comune con altre Amministrazioni Comunali. 
 
PRECISATO altresì che la gestione dei servizi verrà affidata nella forma dell’appalto dei servizi ad 
esclusione della gestione della Casa per Anziani F.lli Puggioni, che seguirà il regime concessorio; 
 
PRECISATO altresì che il Consiglio Regionale della Sardegna in data 23.12.2005 ha approvato la legge 
sul “Sistema Integrato dei Servizi alla persona”; 
  
 
VALUTATA altresì l’indispensabilità di garantire la prosecuzione dei servizi in scadenza al 31.12.2005, 
peraltro già in regime di proroga contrattuale ai sensi del D.Lgs. n° 62/2005, mediante l’utilizzo di 
procedimenti di acquisizione di servizi in economia a cottimo fiduciario con l’attuale esecutore ai sensi 
dell’art. 7 comma 1 lett. c) del D.P.R. 20.08.2001 n° 384, nelle more di svolgimento della procedura di 
gara di cui trattasi; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare gli indirizzi come indicati in premessa. 
2. Di rimandare alla struttura burocratica dell’ente gli adempimenti conseguenti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area in ordine alla regolarità tecnica e il 
parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE 



            F.to SERRELI                                                                                   F.to ARESU 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 12.01.2006 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                  F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 12.01.2006 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


